COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
Setor Bancário Norte, Quadra 2, Bloco L, Lote 6, - Bairro Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70040-031

Telefone: - www.capes.gov.br

Ofício nº 30/2024-CASE/CGPCI/DRI/CAPES

Brasília, 22 de maio de 2024.

Assunto: Uniformização das exigências da proficiência em inglês nos Programas DRI/CAPES
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23038.001154/2024-72.

Prezados (as) Coordenadores (as),

1. Considerando a necessidade de uniformização das exigências relativas à proficiência,
informamos que haverá uma atualização nos requisitos de comprovação de proficiência em idiomas para
os candidatos à bolsa.

2. A CAPES/DRI retificará em breve o Edital do Programa, no qual o(a) senhor(a) é
coordenador(a), para incluir uma opção adicional de teste de proficiência em inglês.

3. Após a publicação da retificação, os candidatos poderão utilizar o "DET - Duolingo English
Test" como comprovante de proficiência em inglês. A pontuação mínima aceitável no "DET - Duolingo
English Test" será de 105 pontos, com validade de 2 anos.

4. Gostaríamos de destacar que esta retificação será aplicada da seguinte forma:

a) Para seleções de bolsas em andamento: o prazo de inscrição será reaberto e o novo
critério incluído e divulgado para a seleção;

b) Para seleções já finalizadas: não haverá alterações e os critérios anteriores serão
mantidos;

c) Para seleções de bolsistas ainda não iniciadas: poderão utilizar a comprovação de
proficiência atualizada.

5. É altamente recomendável que haja ampla divulgação sobre a inclusão do novo teste de
proficiência em inglês. Para possibilitar a verificação da autenticidade do teste DUOLINGO pela equipe
técnica, será obrigatório seguir a orientação que será publicada no edital.

6. Estamos à disposição para esclarecer qualquer dúvida adicional.

Atenciosamente,

Helena Albuquerque
Coordenadora-Geral de Programas de Cooperação Internacional

Ofício 30 (2382925)         SEI 23038.001154/2024-72 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Helena Cristina Carneiro Cavalcanti de Albuquerque ,
Coordenador(a)-Geral de Programas de Cooperação Internacional , em 22/05/2024, às 16:45,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 54, inciso II, da Portaria nº 06/2021 da
Capes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2382925 e o
código CRC 3EDF1E96.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23038.001154/2024-72 SEI nº 2382925

Ofício 30 (2382925)         SEI 23038.001154/2024-72 / pg. 2

	Ofício 30 (2382925)